[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ N° 01.613.956/0001-21
RUA MARIO ANDREAZZA, N° 724 CEP 65.900.500.
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, Material de Higiene e Limpeza, para manutenção do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município.

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, esteve reunido o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, nomeados através da Portaria nº 027/2016, composta pelos membros abaixo identificados, para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016, do tipo Menor Preço, adjudicada por Item. Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 29/12/2015 – parte Publicações de Terceiros e no Jornal Pequeno, edição do dia 29/12/2015. Retiraram o edital as empresas: HERIK JULLIANNY G. MOURA - ME - CNPJ Nº 20.344.724/0001-60, representado neste ato pelo senhor Herik Jullianny G. Moura, RG nº 0178679420016 SSP/MA, CPF 988.860.023-00 e COMERCIAL VB – CNPJ Nº 21.573.113/0001-56, representado neste ato pela senhora Valquíria Barros Pereira, RG nº 045901052012-1 – SESPCDGPC/MA, CPF 611.922.993-02, que compareceram ao certame e apresentaram os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para a presente licitação no horário previsto no EDITAL, momento em que o Pregoeiro e sua equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitando dos representantes das empresas os documentos para credenciamento, analisados os documentos, as empresas foram credenciadas para o processo licitatório, dando prosseguimento ao certame, foi pedido dos envelopes contendo as propostas de preços, haja vista tratar-se de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, analisadas as propostas, os preços serão descritos abaixo em planilha que farão parte do referido processo do pregão em epígrafe, que constatou os preços dos de todos os lotes conforme tabela abaixo:

	LOTE
	EMPRESA
	EMPRESA

	COMERCIAL VB
	HERIK JULLIANNY G MOURA

	Material de Expediente

	01
	Itens de 01 a 97 no valor de R$ 141.160,35
	NÃO COTOU

	02
	Itens de 01 a 97 no valor de R$ 188.268,35
	NÃO COTOU

	03
	Itens de 01 a 51 no valor de R$ 130.693,10
	NÃO COTOU

	04
	Itens de 01 a 48 no valor R$         65.355,10
	NÃO COTOU

	05
	Itens 01 a 62 no valor de R$ 94.798,85
	NÃO COTOU

	TOTAL R$ 620.275,75

	Material de Higiene e Limpeza

	01
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 22 no valor de R$ 30.606,14

	02
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 22 no valor de R$ 86.953.78

	03
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 28 no valor de R$ 56.367,00

	04
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 44 no valor de R$ 195.615,31

	05
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 27 no valor de R$ 171.265,06

	06
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 20 no valor de R$ 12.479,164

	07
	NÃO COTOU
	Itens de 01 a 23 no valor de R$ 25.388,75

	08
	NÃO COTOU
	Itens de 01 a 35 no valor de R$ 155.021,25

	TOTAL GERAL
	R$ 733.696,45

Após a apuração dos valores do (s) lote (s), o senhor Pregoeiro negociou com o (s) representante (s) da (s) empresa (s) a redução de sua (s) proposta (s), que após negociação os preços permaneceram os mesmos, vez que o(s) licitante(s) afirmaram que seus preços já estavam condizentes e dentro do valor estimado e de mercado, os quais foram aceitos por esta Comissão, finalizando-se cós valores totais conforme tabela abaixo:

	LOTE
	EMPRESA
	EMPRESA

	COMERCIAL VB
	HERIK JULLIANNY G MOURA

	Material de Expediente

	01
	Itens de 01 a 71 no valor de R$ 40.354,70
	NÃO COTOU

	02
	Itens 01 a 69 no valor de R$ 79.458,20
	NÃO COTOU

	03
	Itens 01 a 45 no valor de R$ 24.774,80
	NÃO COTOU

	04
	Itens 01 a 28 no valor R$ 5.603,50
	NÃO COTOU

	05
	Itens 01 a 72 no valor de R$ 43.930,00
	NÃO COTOU

	06
	Itens 01 a 51 no valor de R$ 7.743,70
	NÃO COTOU

	Material de Higiene e Limpeza

	01
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 22 no valor de R$ 30.606,14

	02
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 22 no valor de R$ 86.953.78

	03
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 28 no valor de R$ 56.367,00

	04
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 44 no valor de R$ 195.615,31

	05
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 27 no valor de R$ 171.265,06

	06
	NÃO COTOU
	Itens 01 a 20 no valor de R$ 12.479,164

	07
	NÃO COTOU
	Itens de 01 a 23 no valor de R$ 25.388,75

	08
	NÃO COTOU
	Itens de 01 a 35 no valor de R$ 155.021,25

	TOTAL GERAL
	R$ 733.696,45

Após rodada de negociação, o preço total do certame permaneceu os mesmos valores propostos importando o total de R$ 1.353.972,20 (um milhão trezentos e cinquenta três mil novecentos e setenta dois reais e vinte centavos), conforme tabelas acima. Como não houve mudanças nos valores propostos pelo licitante, não há a necessidade de readequação da proposta e planilhas. Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02 (Documentação de Habilitação) do (s) Licitante (s) que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 30 (trinta) minutos, para comprovação da veracidade das certidões apresentadas pelos licitantes, por meio da internet, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências contidas no Edital. Em razão disso, o Pregoeiro declarou o nome das Empresas vencedoras, conforme tabela de apuração acima, HERIK JULLIANNY G. MOURA - ME com o valor de R$ 733.696,45 (setecentos e trinta três mil seiscentos e noventa seis reais e quarenta e cinco centavos) e COMERCIAL VB com o valor de R$ 620.275,75 (seiscentos e vinte mil duzentos e setenta cinco reais e setenta cinco centavos) sendo que todo (s) o (s) licitante (s) desistiu (aram) da interposição de recursos, conforme legislação vigente, os autos seguirão para adjudicação e homologação nos termos da Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/93.  Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Flávia da Costa Veloso, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo(s) representante(s) da(s) empresa(s) e representantes da sociedade civil, presente (s) ao final relacionadas.

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro

Flávia da Costa Veloso
Equipe de apoio

Ronilson Lima Serra
Equipe de apoio

[bookmark: _GoBack] Licitante:

HERIK JULLIANNY G MOURA - ME
CNPJ Nº 20.344.724/0001-60

COMERCIAL VB
CNPJ Nº: 21.573.113/0001-56

image1.png